1

UBND XÃ ĐĂK LONG

PHÒNG KINH TẾ

Số:      /TTr-PKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Long, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v Thành lập Ban Chỉ đạo Chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả xã Đăk Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Đăk Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả;

Căn cứ các Quyết định: số 09/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19

tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc

gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; số 73/QĐ-TTg ngày

16/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 09/QĐ-

TTg ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả;

Căn cứ Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025 của Chủ

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi thành lập Ban Chỉ đạo Chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả tỉnh Quảng Ngãi.

Phòng Kinh tế xã kính trình UBND xã Đăk Long xem xét Thành lập Ban Chỉ

đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả xã Đăk Long, cụ thể:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả xã

Đăk Long (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 xã), gồm các thành viên sau:

(1) Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

(2) Các Phó trưởng Ban:

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực kinh tế - Phó Trưởng

ban Thường trực;

- Trưởng Phòng Kinh tế;

- Trưởng Công an xã.

(3) Các Thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện các cơ quan, đơn vị: Ban chỉ huy

Quân sự xã; Văn phòng HĐND-UBND xã; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trạm y tế xã;

2

Trưởng thôn các thôn.

(4) Mời đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Đồn Biên

phòng Rơ Long; Đồn Biên phòng 673; Hạt Kiểm lâm khu vực I; Thuế cơ sở 11

tỉnh Quảng Ngãi tham gia Ban chỉ đạo với tư cách là thành viên.

(5) Công chức phụ trách lĩnh vực thương mại của Phòng Kinh tế xã làm thành

viên kiêm thư ký của Ban Chỉ đạo 389 xã.

2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo:

- Chỉ đạo việc phối hợp giữa các cơ quan và lực lượng chức năng trong công

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đấu tranh ngăn chặn, xử lý

các hành vi vi phạm trong hoạt động thương mại. Kịp thời phát hiện, triệt phá các

đường dây buôn lậu; sản xuất, mua bán hàng giả. Chủ động thực hiện công tác

truyền thông để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại;

cảnh báo những nguy cơ rủi ro ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng người tiêu

dùng.

- Xây dựng kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên

địa bàn xã trong từng thời kỳ. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả.

- Giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các vụ việc

phức tạp, có tính chất liên ngành và tổng hợp tình hình, kết quả hoạt động chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã, định kỳ báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra xử lý nghiêm các hành

vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng giả trên địa bàn xã.

- Đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,

xuất sắc trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đề xuất

xử lý theo thẩm quyền đối với các tập thể, tổ chức, cá nhân có dấu hiệu làm trái,

bao che, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tổng hợp và báo cáo tình hình, đánh giá kết quả hoạt động công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả định kỳ theo chỉ đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình thực tiễn thi hành các quy định pháp

luật liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên

địa bàn xã; chủ động rà soát, đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật có liên quan, nhằm nâng cao

hiệu quả công tác quản lý nhà nước và công tác đấu tranh, phòng chống vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã giao.

3

Phòng Kinh tế xã kính trình Uỷ ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Thương

		2025-12-29T10:14:01+0700

		2025-12-29T15:44:25+0700

		2025-12-29T15:44:25+0700

		2025-12-29T15:44:25+0700

		2025-12-29T15:44:25+0700